
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 COMUNE DI CAVAGLIA'  

                Provincia di Biella 
 

               Determinazione del Responsabile 
              Servizio: AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio : Rossana Fustella 
OGGETTO : 
Fornitura materiale di cancelleria per l'Istituto Comprensivo di Cavaglià  - Ordinativo 
Esecuzione Immediata ME.PA. n.7971890 - Impegno di spesa a favore della ditta GRUPPO 
SPAGGIARI PARMA SPA di Parma  - n. cig. B2713192E2 

 
VISTI: 
- D.Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 182, 183, 192;   
- Legge n.241/1990; 
- D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Legge n.190/2012, in particolare l’art.1, comma 32; 
- D.Lgs. n.33/2013, in particolare l’art.37; 
-D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

- Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

-Legge n.136/2010, in particolare l’art.3 come modificato dagli articoli 6 e 7 D.L. n.187/2010; 
 
VISTI: 
- Regolamento di Contabilità; 
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Codice di comportamento interno dell’Ente; 
-  Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge n. 213 del 30/12/2023 (Legge di Bilancio 2024); 
 
PREMESSO che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, redatto in conformità ai nuovi 
modelli di cui al D.Lgs. n.118/2011 e smi;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di posizione organizzativa e 
dei connessi poteri gestionali ai sensi dell'art. 53 comma 23 L. 388/ 2000, come modificato dall'art. 29 
comma 4 L. 448/2001. 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in 
oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. 
art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

N. 62 
del 

12/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

 
RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 
 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 

provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 

 
DATO ATTO che: 
 si rende necessario provvedere alla fornitura di risme di carta A4 bianca grammatura 80, tenendo conto 

del prezzo di riferimento della carta in risme sulla base dell’ultimo aggiornamento di maggio 2022 
definito da Anac; 
 

 l’art 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 per gli acquisti di beni e servizi di importo non superiore ad € 5.000,00 non sussiste l’obbligo di fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 450, della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018; 

 
RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione  consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori 
economici abilitati al mercato medesimo; 
 
RILEVATO che sul portale acquisti in rete ME.PA. risulta iscritta la ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA spa  di 
Parma P.IVA 00150470342 che presenta nel proprio catalogo la possibilità di acquistare materiale di 
cancelleria; 
 
VISTA la richiesta trasmessa dall’Istituto Comprensivo di Cavaglià – ns. prot. N.5383/2024 – con la quale si 
richiede la fornitura di materiale di cancelleria; 
 
RITENUTO di provvedere all’acquisto di: 
-n.5 rotoli carta da pacco avana 100x5 mt 
-n.10 correttori a nastro 5mm – 8mt 
-n.5 cartellina archivio con lccai 25x35 d.12 
-n.3 matite faber grip 2001 hb 
-n.5 post it 658H nastro correzione 8 righe 
-n.2 ricarica pacco medicazione  
-n.5 nastro adesivo imballo 50x66 mt trasparente 
-n.10 confezioni da 50 pz buste forate 22x30 
 
RISCONTRATI i prezzi degli articoli inseriti sul catalogo ME.PA: 
-n.5 rotoli carta da pacco avana 100x5 mt  €  11.60 
-n.10 correttori a nastro 5mm – 8mt   €      7,50 
-n.5 cartellina archivio con lccai 25x35 d.12  €    5,25 
-n.3 matite faber grip 2001 hb    €     2,22 
-n.5 post it 658H nastro correzione 8 righe  €  33,60 
-n.2 ricarica pacco medicazione    €  33,40 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-n.5 nastro adesivo imballo 50x66 mt trasparente €   4,90 
-n.10 confezioni da 50 pz buste forate 22x30  €          26,70 
Per complessive €152,71 (125,17+27,54 Iva) 
 
RITENUTO di affidare la fornitura del materiale sopra elencato alla ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA spa  di 
Parma P.IVA 00150470342 mediante Ordinativo Esecuzione Immediata n.7971890 ME.PA. al costo 
complessivo di € 152,71 (125,17+27,54 Iva) 
 
CONSIDERATO che: 
 la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che per il presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC il 
seguente CIG: B2713192E2; 

 l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo stanziamento di 
spesa e con le regole di finanza pubblica. 

 
RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione ai sensi dell’art.50, comma1, lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023; 
 
RICHIAMATO l’art 49, comma 6, del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, che dispone “È comunque consentito 
derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro.”; 
 
 
DATO ATTO che: 
- l’art. 17, comma 1 e comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 (fasi delle procedure di affidamento) stabilisce per gli 
appalti di valore inferiore ad € 140.000,00, la stazione appaltante  
c.1 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

c.2 In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

-l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione  a contrarre indicante il 
fine, l’oggetto, la forma, le modalità di scelta del contraente; 

-l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) la 
stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un solo  
provvedimento; 

 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il CIG  n.  B2713192E2 e che la ditta risulta avere un 
DURC attestante la regolarità contributiva; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. n.267/2000 e che rende il presente atto esecutivo; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che sarà presentata, ai sensi 
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile D.Lgs. n.118/2011 
occorre impegnare le somme nell’anno in cui l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con 
imputazione agli esercizi finanziari in cui le stesse sono esigibili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che la spesa diventa esigibile entro il 31/12/2024; 
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
PER QUANTO sopra 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 17, 

comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  
-il fine e l'oggetto del contratto è  la fornitura di materiale di cancelleria ad uso dell’Istituto 
Comprensivo di Cavaglià ordine  ME.PA. 7971890; 
-la forma del contratto è rappresentata da Ordinativo Esecuzione Immediata n.7971890 ME.PA.; 
- l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36;  

 
3. Di affidare, fatto salvo l’eventuale provvedimento di revoca ex art. 52, comma 2°, del D. Lgs. 36/2023, 

alla ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA spa  di Parma P.IVA 00150470342, la fornitura in oggetto, come 
da Ordinativo Esecuzione Immediata n.7971890  ME.PA,  per un totale di € 152,71 IVA compresa;     

4. Di impegnare la spesa di € 152,71 derivante dal presente provvedimento imputandola sullo 
stanziamento di competenza,  imputando la somma sugli stanziamenti di competenza 2024 esercizio in 
cui diventa esigibile, del Bilancio di Previsione 2024/2026 -  come segue:  

 
 

 
5. Di dare atto che il codice CIG: B2713192E2 dovrà essere citato su tutti gli atti ed i documenti relativi alla 

fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei 
pagamenti; 

6. Di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio finanziario 
2024; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'approvazione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

9. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 20, comma 1 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, di disporre la 
pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line (profilo del committente) per 15 
giorni;

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Firmato Digitalmente 

Rossana Fustella 

CIG Anno Imp. Interv. V C A Importo € 

B2713192E2 2024 417 04021 1560 1366 1 152,71 


